
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR  Tel.: (44) 3011-5103  e 3011-4233 

EDITAL NO 17/2016-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 057, 186 e 279/2013-PRH e 120 e 228/2014-
PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
Operacional, realizados de conformidade com os Editais n os 057/2013 e 120/2014-PRH 
para aceite de vaga. 

2. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único  deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
de Nível Superior, realizados de conformidade com os Editais n os 186 e 279/2013-PRH e 
228/2014-PRH para aceite de vaga. 

3. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-4233 ou 3011-5103, no Campus Universitário, em Maringá-
PR, munidos de documento original de identificação, para aceite de vaga. 

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 
Exames Funções/convocados 
 Hemograma 
 Plaquetas 
 Urina I  
 Glicose 
 Colesterol 
 Ttriglicerídeos 
 HDL-colesterol 
 LDL-colesterol  
 Raio X de tórax P. A com laudo 

Para todos os convocados 

 TSH  
 Creatinina 

Para os convocados com idade 
acima de 45 anos 

 Parasitológico de Fezes  
 Coprocultura 

Médico – Pediatria 

 Anti-HCV 
 Anti-HBS 

Médico (especialidades) 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 17/2016-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-4233 

 

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Campus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional deverá ser realizada no período de 15 de fevereiro 
a 18 de março de 2016 , mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do 
resultado dos exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de 
vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8.1 O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares 
se julgar necessário.  

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
4233 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 02 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 17/2016-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-4233 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N O 17/2016-PRH 

 
 
 
 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO OPERACIONAL  
 
 
Edital 057/2013-PRH – Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo) 
Candidatos RG Classificação 
LUCAS ALAN CARDOSO 12.300.836-7/PR 25º lugar 
 
 
 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Serviços de Limpeza) 
Candidatos RG Classificação 
ANDRIGIA DANIELI LOFRANO  8.601.379-7/PR 41º lugar 
SUSANA MAZUR SANTIAGO  6.398.275-0/PR 42º lugar 
MARCIO LEANDRO MOREIRA 8.448.507-1/PR 43º lugar 
HELONISE GABRIELLA G PASSOS  12.356.868-0/PR 44º lugar 
CAMYLLA ANDREA AUSEK  10.375.203-5/PR 45º lugar 
ADAYSE PATRICIA PEREIRA 5.908.464-0/PR 46º lugar 
FABIANA NAVARRO DA SILVA  8.696.989-0/PR 47º lugar 
SAMIRA SUELEN GOMES 14.420.015-50/BA 49º lugar 
JULIO CESAR DE SOUZA 2.078.572-1/PR 50º lugar 
CONCEIÇĂO A MARCELINO DA SILVA  4.822.163-7/PR 51º lugar 
LOURDES PEREIRA DE MENDONÇA 6.207.948-7/PR 52º lugar 
PAULO HENRIQUE PEREIRA MENDES  7.158.640-5/PR 53º lugar 
 
 
Edital 120/2014-PRH – Auxiliar Operacional (Serviços de Limpeza) 
Candidatos RG Classificação 
WANDER MAICON DE OLIVEIRA* 8.891.819-3/PR 12º lugar 
ROSANA GOMES DE LIMA* 30.770.629-1/SP 13º lugar 
*Candidato aprovado na reserva de vaga para afrodescendente 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 17/2016-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo, – Campus Universitário 
CEP 87.020-900 – Maringá – PR   Tel.: (44) 3011-5103 e 3011-4233 

 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL SUPERIOR 
 
 
Edital 186/2013-PRH – Analista de Informática  
Candidatos RG Classificação 
THIAGO MOMESSO DE MENEZES  8.902.051-4/PR 15º lugar 
VINICIUS GRANZOTTI MARTINS  44.936.341-7/SP 16º lugar 
DANIEL HENRIQUE QUESADA 9.535.833-0/PR 18º lugar 
 
 
Edital 186/2013-PRH – Bibliotecário  
Candidatos RG Classificação 
THAIS REGINA FRANCISCON DE PAULA 10.184.272-0/PR 4º lugar 
DENISE SOARES FARIAS 10.760.249-73/RS 5º lugar 
 
 
Edital 186/2013-PRH – Médico (Pediatria)  
Candidatos RG Classificação 
TALITA TOLENTINO RONQUI  8.186.676-3/PR 7º lugar 
HUDSON JOSÉ LEITE LOPES  5.818.210-9/PR 8º lugar 
PATRICIA BOTELHO DE MEDEIROS  12.831.167-7/RJ 9º lugar 
 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Contador  
Candidato RG Classificação 
RAFAEL GOBETTI DIB  9.344.380-2/PR 5º lugar 
 
 
Edital 279/2013-PRH – Químico  
Candidatos RG Classificação 
HUGO FALZIROLLI  10.506.870-0/PR 7º lugar 
VALQUÍRIA DE MORAES SILVA  8.359.642-2/PR 8º lugar 
GUSTAVO RUIVO SALMAZZO  00.151.429-7/MS 9º lugar 
 
 
 
Edital 228/2014-PRH – Médico (Ortopedia e Traumatologia)  
Candidato RG Classificação 
IVAN SANTINI SILVA 29.153.909-9/SP 4º lugar 
 
 


